[bookmark: OLE_LINK1][image: ]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]27.02.2025				      с. Подгорное 				               № 450

Об отмене решений Думы Чаинского района от 30.01.2025 № 433 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области»

Ознакомившись с  заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 04.02.2025 № 29-О об отказе в государственной регистрации решения Думы Чаинского муниципального района Томской области от 30.01.2025 № 433 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области», руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Отменить решение Думы Чаинского района от 30.01.2025 № 433 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://chainskij-r69.gosweb.gosuslugi.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района		     		                            С.Ю. Гусева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К проекту решения Думы Чаинского района Томской области

30 января 2025 года Думой Чаинского района было принято решение о внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области».
	Управлением Минюста России по Томской области на представленные на регистрацию изменения 04.02.2025 года было выдано отрицательное заключение и отказано в государственной регистрации, вносимых в Устав изменений.
Причиной отказа послужило нарушение процедуры принятия Устава, а именно проект решения Думы Чаинского района о внесении изменений в Устав должен быть опубликован и только по истечении 30 календарных дней после опубликования проекта он может быть принят представительным органом.
Администрацией Чаинского района Томской области 31 января 2025 года проект решения о внесении изменений в Устав был опубликован в официальном печатном издании «Официальные ведомости «Чаинского района» от 31.01.2025 №17 (236) и размещен на сайте Администрации Чаинского района.
В целях устранения допущенных нарушений, необходимо отменить принятое думой Чаинского района решение от 30.01.2025 № 433 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области».
В марте 2025 года Дума Чаинского района Томской области повторно вернется к рассмотрению вопроса о принятии изменений в Устав МО «Чаинский муниципальный район Томской области».

image1.wmf